
２０２４年１２月３日（火） 第２５号

学校だより

上小川
～Ｒ６目標;みんな繋がり、解決する力を育てる～ 上小川小ＨＰ

世界で一つの卒業証書

11月22日（金）、6年生が、常陸大宮市山方の西
ノ内和紙の生産者である五介和紙様において、紙
漉き体験を行いました。この漉いた和紙は、4ヶ月
後、3月の卒業式で、それぞれの子どもの卒業証書
となります。
子どもたちは、冷たい液体に手を入れ、自分の

手で一枚一枚丁寧にすき、間に校章を慎重にピン
セットで挟み、また和紙を漉きと、集中して、作
業しました。その後、ぬれている和紙をお湯を通
してある鉄板に貼り、ローラーで伸ばして完成さ
せました。
私たちの学校のある上小川地区は楮の産地で、

その生産した楮は皮をむき、主に岐阜県美濃地方
の美濃和紙や福井県越前市の越前和紙となるとの
こと。今回常陸大宮市の西ノ内和紙作りを体験す
ることで、地域の産業に誇りを感じる契機になっ
たと思います。五介和紙の職員の皆様、お世話に
なりました。

二者面談お世話になりました
本校では、全児童を対象に、11月25日から29日まで二者面談を行いました。保護者の

皆様には、ご多用の中ご来校いただき、ありがとうございました。今回、お伺いしたこ
とやお伝えしたことをもとに、子どもたちの自律のために、生かしていきます。今後も、
お子様のことで、相談したいことがありましたら、いつでもお声かけください。今後と
も、宜しくお願いいたします。

大子町立上小川小学校
久慈郡大子町頃藤5017-2
TEL 74-0029、FAX 74-3655
文責 校長 長山 芳子

https://www.daigo.ed.jp/page/dir000003.html

救急搬送時の選定療育費制度始まる

茨城県では、12月2日（月）から、救急車要請時の緊急を認められない場合、選定
療養費の徴収が開始されます。詳細は、県のホームページ等でご確認ください。
学校現場では、不測の怪我や疾病において緊急性が高いと判断されるものについて

は、救急車の要請をためらわず行ってきており、今後もその方針に変わりはありませ
ん。場合によっては、保護者の皆様への連絡を待たずそういった措置を執らざるを得
ない状況が生じることもあり得ます。どうぞご理解とご協力をお願い申し上げます。

地域活性化事業「上小川スマイルプロジェクト」

今年7月の大子町子ども議会で、本校6年生が提案した「上小
川スマイルプロジェクト」。それは、地域に花を贈り、地域を元
気にする取組です。子どもたちが、「上小川小学校区を訪れる方
を花でお迎えし、ここに住む人の笑顔があふれる地域にしたい」
という願いを込めて、プランターに「いつもありがとう」「よう
こそ上小川に」「行ってらっしゃい」等のメッセージを書き入れ、
そのプランターにパンジーを植えて完成させました。
今後、地域にお届けする予定です。いつも支えていただいて

いる地域のみなさんが元気に過ごしていただけたら、嬉しく思
います。今年は水郡線90周年の記念の年。この地区を訪れる観
光客の皆さんにもその気持ちをお届けしたいと思います。それ
ぞれの場所を訪れたときには、是非ご覧ください。

＜プランターをお届けする施設＞

・上小川駅・西金駅・頃藤駐在所
・上小川コミュニティーセンター
・下小川コミュニティーセンター
・上小川郵便局 ・西金郵便局


